 ТОО Test instruments , 050060 , г Алматы , ул Розыбакиева 184 , тел 3799955 факс 3799893
Web: www.ti.kz , www.pribor.kz , www.ersa.kz , www.sonel.kz
                                                                                                                                      Страница 1
Многофункциональные
тестеры UNI-T , модели
UT593,UT595
 ТОО Test instruments , 050060 , г Алматы , ул Розыбакиева 184 , тел 3799955 факс 3799893
Web: www.ti.kz , www.pribor.kz , www.ersa.kz , www.sonel.kz
                                                                                                                                      Страница 2
Содержание
1.Введение - 2
2.Безопасность - 2
3. Расшифровка значения символов - 3
4. Комплектность -3
5. Технические данные - 4
6.Общие характеристики -6
7. Панель управления прибора - 6
8. Входные терминалы -7
9.Поворотный переключатель - 8
10.Обозначаения на дисплее - 9
11.Функциональные кнопки - 10
12.Измерение малых сопротивлений ( металлосвязь) - 11
13. Измерение сопротивления изоляции - 12
14. Измерение напряжения и частоты - 13
15. Индикация последовательности и перекоса фаз - 14
16. Измерение полного сопротивления петли и ожидаемого ток короткого замыкания -15
17. Автоматический тест УЗО - 17
18. Главный тест УЗО - 18
19. Проверка тока срабатывания УЗО -18
20. Замена батареи - 18
21. Обслуживание прибора -18
22. Приложение 1. Информация о дистрибьюторе, сервис, поверка, гарантия - 19
23 .Приложение 2. Сертификат официального дистрибьютора - 20
24. Приложение 3. Сертификат о внесении в реестр СИ РК - 21
1.Введение
Приборы UT593, UT595 являются многофункциональными цифровыми приборами для измерения и
проверки основных параметров электробезопасности . Приборы позволяют производить несколько
базовых тестов и измерений , таких как : время срабатывания и ток срабатывания УЗО ,
сопротивление петли фаза-ноль , фаза-фаза , фаза – земля , сопротивление цепей заземления
(металлосвязь) , сопротивление изоляции , переменное напряжение , частоту ,
последовательность и перекос фаз . UT593 , UT595 могут применяться как при сдаче\ установке ,
так и при эксплуатации различных электрических сетей , устройств и оборудования . UT595
отличается от модели UT593 наличием в первой функции тестирования УЗО двукратным током .
2.Безопасность
Этот прибор разработан, изготовлен и проверен в соответствии с IEC 61010 стандартом
безопасности (требования безопасности устройств для электрических измерений). Данное
руководство включает в себя предупреждения  и правила безопасности, которым  должны
следовать пользователи для обеспечения безопасной эксплуатации и состояния прибора.
 I. ТЕХНИКА БЕЗОПАСНОСТИ
 Внимание !
 Внимательно изучите данное руководство перед использованием прибора .

Возможные
значения
Расшифровка
1 >  Больше чем индицируемое значение
2 L-NPE
L-N Измерения Линия-Нейтраль
L-PE Измерения Линия-Земля
3
 Высокое напряжение
4
 Включена звуковая сигнализация
5
 Опасность
6
 Тестирование УЗО при синусоидальном токе
7
 Тестирование УЗО при импульсном токе
8
Тестирование селективных УЗО с 30-секундной
задержкой
9
Функция замка
клавиатуры включена
10 RCL
Доступ к памяти в режиме после тестирования
УЗО в автоматическом режиме
11 ZERO
Режим коррекции нуля при измерении малых
сопротивлений
12 Х1/25
Х ½ Тестирование УЗО половинным током
Х1 Тестирование УЗО номинальным током
Х2 Тестирование УЗО двойным током(UT595)
Х5 Тестирование УЗО 5-ти кратным током
13 AUTO  Индикация режима автоматического тестирования
УЗО
14 PFC  Ожидаемый ток пробоя на землю
15
 Измерение тока срабатывания УЗО при
нарастающем токе
16 PSC  Ожидаемый ток короткого замыкания
17
 Недостаточный заряд батареи питания
18 888 000-999 Вспомогательное цифровое табло
19 180°
0° Тестовый ток в фазе с напряжением
180° Тестовый ток в противофазе с напряжением
 ТОО Test instruments , 050060 , г Алматы , ул Розыбакиева 184 , тел 3799955 факс 3799893
Web: www.ti.kz , www.pribor.kz , www.ersa.kz , www.sonel.kz
                                                                                                                                      Страница 10
 Ном Обозначение
на дисплее
Возможные
значения
Расшифровка
20 VHz
V
Отображение напряжения на вспомогательном
табло
Hz Отображение частоты на вспомогательном табло
21 HOT  Индикация перегрева прибора
22 mKA
mA
Отображение тока в миллиамперах на
вспомогательном табло
KA
Отображение тока в килоамперах на
вспомогательном табло
23 L-PE Норма –
постоянная
индикация ,
мигание -
ошибка
Индикация целостности цепи Фаза-Земля
24 L-N Индикация целостности цепи Фаза-Нуль
25 N-PE Индикация целостности цепи Нуль-Земля
26 -  Индикация отрицательной полярности на красном
щупе
27 <  Меньше чем индицируемое значение
28 8888 0000-9999 Основное цифровое табло
29 V DC/AC
VDC
Индикация постоянного напряжения на основном
табло
VAC
Индикация переменного напряжения на основном
табло
30 MKΩ
Ω Индикация Ом на основном табло
KΩ Индикация килоОм на основном табло
MΩ Индикация МегаОм на основном табло
31 mAS
mA Индикация миллиампер на основном табло
mS Индикация миллисекунд на основном табло
S Индикация секунд на основном табло
32 L1L2L3  Индикация подключения 3-х фаз
33
 Индикация обратного чередования фаз L1L2L3
34
 Индикация прямого чередования фаз L1L2L3
11.Функциональные кнопки
F1. Во всех тестах включение \ отключение подсветки шкалы
удержанием более 2 сек .
В тесте RCD УЗО – переключение фазы тока утечки 0 или 180 .
В измерении сопротивления петли – режим L-N или L-PE .
F2 . В нескольких тестах – замок кнопки TEST .
В измерениях УЗО – переключение синусоидального \импульсного
тока , а также включение режима S с 30-секундной задержкой
F3 .При измерениях малых сопротивлений – функция ZERO –
установка нуля .
При автоматическом тесте УЗО – просмотр предыдущих показаний .
F4. В тестах УЗО – установка номинального тока срабатывания .
 ТОО Test instruments , 050060 , г Алматы , ул Розыбакиева 184 , тел 3799955 факс 3799893
Web: www.ti.kz , www.pribor.kz , www.ersa.kz , www.sonel.kz